
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 925468  - TRIBUNAL DE CONTAS DO EST.DO R.G. DO NORTE

PREGÃO 90001/2024

Às 07:35 horas do dia 10 de setembro do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
RICARDO HENRIQUE DA SILVA CAMARA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 003678/2024, Pregão nº 90001/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Aquisição de um aparelho de ar condicionado tipo Cassete, com potência de 60.000 BTUs, para suprir a
demanda do Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Norte (TCE/RN).

Entrega de propostas: De 23/08/2024 às 08:00 até 05/09/2024 às 09:00

Abertura da sessão pública: Dia 05/09/2024 às 09:00 (horário de Brasília)

UF da UASG: RN

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 05/09/2024 às 09:00:06
A sessão pública está aberta. Até 1 item poderá estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 09:00 e 11:00. Haverá aviso prévio de abertura dos itens de 5
minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 05/09/2024 às 09:01:27 Bom dia, Srs. Licitantes!

Sistema 05/09/2024 às 09:03:50
É importante verficar se as específicações técnicas do aparelho de ar condicionado tipo cassete de
60.000BTU (item 1.3 do Termo de Referência) corresponde ao que está na sua proposta.

Sistema 05/09/2024 às 09:04:30

Capacidade de Refrigeração: 60.000 BTUs  Tipo de Instalação: Cassete  Ciclo: Frio  Tensão de
Alimentação: 380V, Trifásico  Eficiência Energética: Classe A  Controle Remoto: Sim, sem fio 
Termostato Digital: Sim  Funções Adicionais: Sleep e Swing  Serpentina: Cobre  Assistência Técnica
Local: Sim  Garantia: Mínimo de 12 meses para as unidades internas e externas (compressores)

Sistema 05/09/2024 às 09:04:45
Dimensões (LxAxP): Especificar conforme modelo proposto  Peso: Especificar conforme modelo
proposto  Nível de Ruído: Especificar conforme modelo proposto

Sistema 05/09/2024 às 09:21:13
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 05/09/2024 às 09:22:06 Mantenham-se on-line, pois daremos continuidade ao certame.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

05/09/2024 às 09:00:06 Abertura da sessão pública

05/09/2024 às 09:21:12 Início da etapa de julgamento de propostas

1 de 510/09/2024 07:35



UASG 925468 PREGÃO 90001/2024

Aparelho Ar Condicionado Tipo: Cassete 4 Vias , Modelo: Fancolete Hidrônico , Capacidade Refrigeração: 36.000 BTU/H, Vazão Ar: 1.200
M3/H, Tensão: 220 V, Freqüência: 60 HZ, Características Adicionais 1: Bomba De Dreno

Unidade

1

Adjudicado e Homologado

R$ 15.869,6100Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.275.***-*6 - RICARDO HENRIQUE DA SILVA CAMARA para SIGMA DA AMAZONIA LTDA,
CNPJ 14.032.244/0001-60, melhor lance: R$ 15.611,3200

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

14.745.779/0001-89 - 14.745.779 GEANE DO AMARAL
GONCALVES ARAGAO
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: PB

R$ 25.450,0000  -

Marca/Fabricante: dufrio

Modelo/versão: k7 hitachi air

Valor proposta: R$ 30.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

48.958.699/0001-23 - 48.958.699 LUCAS ALBUQUERQUE DE
ALMEIDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: PB

R$ 15.869,6100  -

Marca/Fabricante: Aparelho Ar Condicionado Tipo: Cassete 4 Vias , Mo

Modelo/versão: Aparelho Ar Condicionado Tipo: Cassete 4 Vias , Mo

Valor proposta: R$ 15.869,6100 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

47.174.031/0001-22 - B S SOARES COMERCIO DE
INFORMATICA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 15.860,0000  -

Marca/Fabricante: philco

Modelo/versão: 60k btu

Valor proposta: R$ 15.860,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

28.889.651/0001-01 - ITALIA EMPREENDIMENTOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: GO

R$ 18.000,0000  -

Marca/Fabricante: ELGIN

Modelo/versão: ELGIN

Valor proposta: R$ 18.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Item 1 - Aparelho ar condicionado

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 79,3400

Exclusividade ME/EPP (inciso I, art.
48, LC 123/2006)

Tratamento Diferenciado ME/EPP:

2 de 510/09/2024 07:35



UASG 925468 PREGÃO 90001/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

06.281.452/0001-75 - LIFEFARMA COMERCIAL
DISTRIBUIDORA PRODUTOS HOSPITALAR LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: RN

R$ 15.860,0000  -

Marca/Fabricante: ELGIN

Modelo/versão: ELGIN

Valor proposta: R$ 15.860,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

30.296.870/0001-10 - RLV ENGENHARIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: BA

R$ 15.690,6600  -

Marca/Fabricante: Nacional

Modelo/versão: Nacional

Valor proposta: R$ 15.869,6100 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

14.032.244/0001-60 - SIGMA DA AMAZONIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: AM

R$ 15.611,3200 Proposta adjudicada

Marca/Fabricante: CARRIER

Modelo/versão: 38CCVD60515MC/40KVQD60C5/40KWFLB

Valor proposta: R$ 15.869,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

05.040.156/0001-10 - TACARUNA COMERCIO E SERVICOS
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: PE

R$ 17.900,0000  -

Marca/Fabricante: SPRINGER

Modelo/versão: MIDEA

Valor proposta: R$ 17.900,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

36.895.360/0001-46 - VALENCY TRADE SERVICE LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: RJ

R$ 17.899,9900  -

Marca/Fabricante: PHILCO

Modelo/versão: PHILCO

Valor proposta: R$ 25.695,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

05/09/2024 09:07:36 14.745.779/0001-89 R$ 25.450,0000

05/09/2024 09:08:42 36.895.360/0001-46 R$ 17.899,9900

05/09/2024 09:13:06 14.032.244/0001-60 R$ 15.780,6600

05/09/2024 09:14:53 30.296.870/0001-10 R$ 15.690,6600

05/09/2024 09:14:55 14.032.244/0001-60 R$ 15.611,3200

Mensagens do chat do Item 1

3 de 510/09/2024 07:35



UASG 925468 PREGÃO 90001/2024

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

05/09/2024 09:45:34

Fornecedor SIGMA DA AMAZONIA LTDA, CNPJ 14.032.244/0001-60 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 05/09/2024 11:46:00. Motivo: Conforme item 6.18.4. "O pregoeiro solicitará ao licitante mais bem
classificado que, no prazo de 2 (duas) horas, envie a proposta adequada ao último lance ofertado após a negociação realizada,
...".

05/09/2024 10:33:31 Fornecedor SIGMA DA AMAZONIA LTDA, CNPJ 14.032.244/0001-60 finalizou o envio de anexo.

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 05/09/2024 09:00:06 A abertura do item 1 para lances está agendada para daqui a 5 minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 05/09/2024 09:05:06 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 05/09/2024 09:05:06 Algumas propostas do item 1 estão empatadas. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 05/09/2024 09:16:56 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
14.032.244/0001-60

05/09/2024 09:29:00
Sr. Fornecedor SIGMA DA AMAZONIA LTDA, CNPJ 14.032.244/0001-60, você foi convocado
para negociação de valor do item 1. Justificativa: Este valor sugerido está dentro dos valores
verificado na nossa pesquisa..

pelo participante
14.032.244/0001-60

05/09/2024 09:30:09 BOM DIA

pelo participante
14.032.244/0001-60

05/09/2024 09:30:49
O item 1 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor SIGMA DA AMAZONIA LTDA,
CNPJ 14.032.244/0001-60. A negociação do item 1 foi recusada pelo fornecedor SIGMA DA
AMAZONIA LTDA, CNPJ 14.032.244/0001-60, mantendo R$ 15.611,3200.

Sistema para o
participante
14.032.244/0001-60

05/09/2024 09:36:19

Conforme o item 7.8.1 solicitamos o envio documentos que contenham as características do
material ofertado, tais como marca, modelo, tipo, fabricante e procedência, além de outras
informações pertinentes, a exemplo de catálogos ou folhetos. No prazo de 30 minutos a partir
desta notificação.

Sistema para o
participante
14.032.244/0001-60

05/09/2024 09:38:58 Desconsiderar, por favor, a ultima mensagem.

pelo participante
14.032.244/0001-60

05/09/2024 09:40:05

Bom dia. solicito-vos que seja dado um prazo mais razoável para anexação dos documentos
solicitados. a conexão está demasiadamente lenta os anexo são demorados para anexar e o sistema
toda hora está desconectando.Precisamos de pelo menos 2 horas de prazo conforme os demais
pregões.

pelo participante
14.032.244/0001-60

05/09/2024 09:43:28 NÃO FOI HABILITADO O ANEXO PARA O ENVIO

Sistema para o
participante
14.032.244/0001-60

05/09/2024 09:44:26
Conforme o item 6.18.4 iremos solicitar a proposta adequada ao ultimo lance ofertado no prazo de
2 horas a partir da convocação.

pelo participante
14.032.244/0001-60

05/09/2024 09:44:44 POSITIVO. OBRIGADO

Sistema para o
participante
14.032.244/0001-60

05/09/2024 09:45:34

Sr. Fornecedor SIGMA DA AMAZONIA LTDA, CNPJ 14.032.244/0001-60, você foi convocado
para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 11:46:00 do dia 05/09/2024.
Justificativa: Conforme item 6.18.4. "O pregoeiro solicitará ao licitante mais bem classificado que,
no prazo de 2 (duas) horas, envie a proposta adequada ao último lance ofertado após a negociação
realizada, ...".

pelo participante
14.032.244/0001-60

05/09/2024 10:33:31
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 10:33:31 de 05/09/2024. 7 anexos
foram enviados pelo fornecedor SIGMA DA AMAZONIA LTDA, CNPJ 14.032.244/0001-60.

Sistema 05/09/2024 11:08:36
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 15 minutos a partir de agora - até 05/09/2024 11:23:36.

Sistema 05/09/2024 11:24:50
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 15 minutos a partir de agora - até 05/09/2024 11:39:50.

4 de 510/09/2024 07:35



UASG 925468 PREGÃO 90001/2024

Data/Hora Descrição

10/09/2024 07:35:26
Fornecedor SIGMA DA AMAZONIA LTDA, CNPJ 14.032.244/0001-60 teve a proposta adjudicada, melhor lance: R$
15.611,3200.

10/09/2024 07:35:26 Item homologado.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 05/09/2024 11:23:36

Intenção de recurso na habilitação: 05/09/2024 11:39:50

5 de 510/09/2024 07:35


